
SŁOWO OD REDAKCJI

Człowiek współczesny porusza się, z jednej strony, w bardzo stechni-
cyzowanej rzeczywistości fizycznej, z drugiej zaś, w gigantycznej sferze 
znaków, wśród których język stanowi ważną część. Giną utwierdzone 
w dawnej kulturze opozycje między tym, co fizyczne, a co symboliczne. 
Skomplikowały się relacje między kulturą a naturą. Studia nad funkcjono-
waniem znaków w dzisiejszym świecie, zwłaszcza systemów językowych, 
są ważne nie tylko z powodu pomnażania wiedzy merytorycznej 
o doskonałym kształcie systemów porozumiewania się osób i całych 
wspólnot, ale także z racji ogólnohumanistycznych – przynoszą bowiem 
istotne obserwacje o człowieku.

Przedstawiany łaskawej uwadze Czytelników piąty tom naszego 
pisma zawiera studia nad słowem traktowanym nie tylko jako fragment 
precyzyjnej organizacji gramatycznej i semantycznej języka, ale jako 
językowe działanie w wielu domenach życia. Badamy działanie słowa 
przez tekst w różnych typach dyskursu. Interesują nas, owszem, uwikłania 
gramatyczne i semantyczne, ale jeszcze bardziej zależności społeczne 
i dyskursywne. W naszym opracowaniu najliczniej są reprezentowane 
szkice o słowie w dyskursie medialnym; musimy tu wymienić artykuły: 
Anny Czajki-Bubniak, Grażyny Filip, Joanny Golonki, Anny Kaczmarek, 
Karoliny Krzysztoń, Wioletty Kochmańskiej, Izabeli Łuc, Barbary Misztal 
i Roberta Słabczyńskiego. Drugi blok tematyczny zawiera obserwacje 
słowa w dyskursie religijnym, por. artykuły: Urszuli Gajewskiej, Beaty 
Warzechy, Łukasza Zarzyckiego. Trzecim obszarem dociekań są wybrane, 
interesujące,  moim zdaniem,  zagadnienia ze współczesnych relacji między 
językiem a kulturą; tutaj znajdujemy artykuły Marii Krauz, Magdaleny 
Patro-Kucab, Anny Piotrowicz i Małgorzaty Witaszek-Samborskiej oraz 
Agnieszki Starzykiewicz. 

 Mam nadzieję, że ukazane w tomie „światy za słowami” przyczynią 
się do naszej znajomości nie tylko języka, ale i człowieka, który przecież 
traktowany jest w filozofii jako homo loquens.

                                                
Kazimierz Ożóg
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